ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పంట పేసిన ప్రతి రైతుకూ రైతు భరోసా వర్తింప చేయాలని క్యాబిసెట్ సబ్ కమిటీ సూత్రప్రాయంగా నిర్ణయించింది.
- 2. రానున్న కేంద్ర ఆర్ధిక బడ్జెట్ 2025-26కి సంబంధించి, ఆర్ధిక రంగం నిపుణులతో ఏర్పాటు చేసిన ఏడవ ముందస్తు బడ్జెట్ సంప్రదింపుల సమావేశం కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగింది.
- 3. కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ, సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రపతి నిలయం సికింద్రాబాద్ బొల్లారం లోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో - ఉద్యాన్ ఉత్సవం ఈరోజు ప్రారంభమైంది.
- 4. ఇద్దరు తెలుగు క్రీడాకారులతో సహా 32 మంది క్రీడాకారులు అర్జున అవార్డుకు ఎంపికయ్యారు.

క్యాబిసెట్ సబ్ కమిటీ

పంట పేసిన ప్రతి రైతుకు - రైతు భరోసా ఇవ్వాలని - రైతు భరోసా పై ఏర్పాటైన క్యాబిసెట్ సబ్ కమిటీ సూత్రప్రాయంగా నిర్ణయించింది. రైతు భరోసా పై ముందుగా గ్రామ స్థాయిలో ఈసెల 5, 6, 7 తేదీల్లో గ్రామ సభలు నిర్వహించి విస్తృతంగా ప్రచారం నిర్వహించాలని కూడా ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో సమాపేశమైన క్యాబిసెట్ సబ్ కమిటీ నిర్ణయించింది. ఒక మండలాన్ని మూడు విభాగాలుగా చేసి - రైతు భరోసా కోసం దరఖాస్తులు ఆహ్వానించాలని - రైతు భరోసా పై సబ్ కమిటీ - తన అభిప్రాయాలను - క్యాబిసెట్ ముందు పెట్టనుంది.

- పిఎన్

PRE BUDGET

రానున్న కేంద్ర ఆర్ధిక బడ్జెట్ 2025-26కి సంబంధించి ఆర్ధిక రంగంలో పెట్టుబడిదారీ సంస్థలతో ఏడవ ముందస్తు బడ్జెట్ సంప్రదింపుల సమావేశం కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. ఈ సమావేశంలో ఆర్థికశాఖ కార్యదర్శి, డీఐపీఏఎం కార్యదర్శి, ఆర్థిక వ్యవహారాల శాఖ కార్యదర్శులు, ముఖ్య ఆర్థిక సలహాదారు పాల్గొన్నారు. అంతకుముందు సీతారామన్ - రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలీత ప్రాంతాల ఆర్థిక మంత్రులు, పరిశ్రమ ప్రతినిధులు, ఆరోగ్య, విద్యా రంగాలు, వివిధ రైతు సంఘాలు, ప్రముఖ వ్యవసాయ ఆర్థికవేత్తలతో ప్రీ-బడ్జెట్ సంప్రదింపుల సమావేశం జరిపారు. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి కేంద్ర బడ్జెట్నను ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి 1వ తేదీన పార్లమెంటులో ప్రవేశపెట్టాలని భావిస్తున్నారు. ఆర్థికమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ వరుసగా ఎనిమిదోసారి బడ్జెట్నను ప్రవేశపెడుతున్నారు.

NSD

NOMADIC MEETINGS

సంచార జాతులు, సంచార వర్గాల అభ్యున్నతికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర సామాజిక న్యాయం, సాధికారత శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ చెప్పారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ అధ్యక్షతన - గుర్తించని సంచార, ఉప సంచార వర్గాల సంకేమంపై జరిగిన సమావేశంలో మాట్లాడుతూ - ఈ వర్గాల ప్రజలకు కనీస సౌకర్యాలు లేవని గుర్తించడానికి రాష్ట్రాలు - కేంద్రంతో సహకరించాలని కోరారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల నుంచి లబ్ధి పొందేందుకు వీలులేని ఈ వ్యక్తులకు సంబంధించిన పత్రాలు లేకపోవడం పెద్ద సమస్య అని అన్నారు.

NSD

SC OWAISI

పూజా స్థలాల చెట్టం-1991ని - విచారణ పెండింగ్లో ఉన్న అంశాలతో అమలు చేయాలని కోరుతూ AIMIM అధ్యక్షుడు అసదుద్దీస్ ఒపైసీ దాఖలు చేసిన పిటిషన్నను కూడా ఫైల్ చేయాలని సుప్రీంకోర్టు ఆదేశించింది. అసదుద్దీస్ ఒపైసీ 1947 ఆగస్టు 15న ఉన్న చెట్టం ప్రకారం ప్రార్థనా స్థలాన్ని తిరిగి స్వాధీనం చేసుకోవడానికి లేదా దాని స్వభావాన్ని మార్చాలని కోరుతూ వ్యాజ్యం దాఖలు చేయడాన్ని 1991 చెట్టం నిపేధిస్తుంది. భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా, జస్టిస్ సంజయ్ కుమార్లలతో కూడిన ధర్మాసనం ఒపైసీ పిటిషన్ ను పెండింగ్లో ఉన్న పిటిషన్లతో పాటు చేర్చాలని ఆదేశించింది.

NSD

HMDA:

ఫిబ్రవరి 2023లో జరిగిన హైదరాబాద్ ఫార్ములా E రేసులో ఆర్థిక అవకతవకలకు సంబంధించి ఎస్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ (ED) సమన్లు పంపిన తర్వాత సీనియర్ IAS అధికారి, ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి అరవింద్ కుమార్, HMDA మాజీ చీఫ్ ఇంజనీర్ BLN రెడ్డిలు తమకు అదనపు సమయం కావాలని కోరారు. వీరిద్దరూ ఈడీ జారీ చేసిన సమన్లకు ఈరోజు, రేపు ఈడీ ఎదుట హాజరు కావాల్సి ఉంది. వ్యక్తిగత కారణాలను చూపుతూ ఈ ఇద్దరూ అదనపు సమయం కోరారని . విచారణకు హాజరు కావడానికి వీరికి కొత్త తేదీలు ఇస్తారని సంబంధిత అధికార వర్గాలు తెలిపాయి.

- DESK

SSA:

జోగులాంబ గద్వాల్ జిల్లాలో సమగ్ర శిక్షా అభియాస్ - SSA ఉద్యోగుల నిరవధిక సమ్మె 24 గంటలకు చేరుకుంది. తమ సర్వీసులను రెగ్యులరైజ్ చేయాలని, పేతనాలు పెంచాలని కోరుతూ ఎస్ఎస్ఏ ఉద్యోగులు ఆందోళనకు దిగారు. మహిళలు, పురుషులతో సహా ఉద్యోగులందరూ ఈరోజు వంటావార్పు కార్యక్రమం నిర్వహించి రోడ్డుపైసే వంటలు వండిపెట్టారు.

ఎన్నికల ముందు తమకు ఇచ్చిన హామీలను సెరపేర్చాలని ఉద్యోగులు నినాదాలు చేశారు. నారాయణపేటలో ముఖంపై కాంగ్రెస్ మంత్రులు, నాయకుల ముసుగులు ధరించి ఎస్ఎస్ఏ ఉద్యోగులు ప్రత్యేక నిరసన చేపట్టారు.

PTC/JGDWL

నాగర్ కర్పూల్

నాగర్ కర్నూల్ జిల్లా కేంద్రంలో మహా ర్యాలీ నిర్వహించి, అంటేద్కర్ కూడలిలో మానవహారం నిర్వచించారు. ఎన్నికలలో ఇచ్చిన హామీలను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి సెరవేర్చాలని ఉద్యోగులు కోరారు.

- పిటిసి

UDYAN UTSAV

కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ, సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖల సహకారంతో ఢిల్లీ రాష్ట్రపతి భవన్ – సికింద్రాబాద్ బొల్లారం లోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో - ఉద్యాన్ ఉత్సవ్ పేరుతో - పుష్ప, ఉద్యాన ఉత్సవాన్ని నిర్వహిస్తోంది. వ్యవసాయ విస్తరణ విభాగం సంయుక్త కార్యదర్శి శామ్యూల్ ప్రవీణ్ కుమార్ ఈరోజు – హైదరాబాద్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ - ఈరోజు నుంచి - ఈ నెల 13వ తేదీ వరకు 12 రోజుల పాటు ప్రతీ రోజు ఉదయం 10 గంటల నుంచి రాత్రి 8 గంటల వరకు ప్రజలకు అందుబాటులో ఉండే - ఈ ఉత్సవం - జీవపైవిధ్యం, పర్యావరణ సమతుల్యతలో - ఉద్యానవనాల పాత్ర గురించి - సందర్శకులకు - అవగాహన కర్పిస్తుందని - చెప్పారు. ప్రగతిశీల రైతు చింతపల్లి సురేష్ ఈ ఉద్యానవన స్టాల్స్ ను లాంధనంగా ప్రారంభించారు. ఈ ఉత్సవంలో భాగంగా సుమారు 50 ఉద్యాన స్టాల్స్, వివిధ సాంస్కృతిక, కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు.

......సౌండ్ బైట్- శామ్యూల్......

ఈ ఉత్సవానికి ప్రవేశం ఉచితమని, రాష్ట్రపతి నిలయం మేసేజర్ రజని తెలియచేశారు.

- MSM/MSL

SPORTS AWARDS

ఈరోజు జాతీయ క్రీడా అవార్డులను ప్రకటించారు. ప్రపంచ ఛెస్ ఛాంపియన్ డి గుకేశ్, పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో డబుల్ మెడలిస్ట్ మను భాకర్, భారత హాకీ టీమ్ కెప్టెస్ హర్మన్ఫ్ పీత్ సింగ్, పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో స్వర్ణ పతక విజేత ప్రవీణ్ కుమార్లలకు - మేజర్ ధ్యాన్ చంద్ ఖేల్ రత్న అవార్డును అందజేస్తారు. 32 మంది క్రీడాకారులకు అర్జున అవార్డు బహుకరిస్తారు. ఈ నెల 17న ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లలో జరిగే ఒక ప్రత్యేకంగా కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ అవార్డులను అందజేస్తారు. సుప్రీంకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ (రిటైర్డ్) వి. రామసుబ్రమణియన్, ప్రముఖ క్రీడాకారులు, క్రీడా జర్న లిజంలో అనుభవం ఉన్న వ్యక్తులు, క్రీడా నిర్వాహకులు అవార్డుల ఎంపిక కమీటికి నేతృత్వం వహించారు. ఇద్దరు తెలుగు అద్దెట్లు - ఆంధ్రప్రదేశ్, విశాఖపట్నంకు చెందిన జ్యోతి యర్రాజీ, తెలంగాణ నుంచి వరంగల్కు చెందిన దీప్తి జీవన్జీ ఈ ప్రతిష్టాత్మక అవార్డులు అందుకుంటారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

పెద్దపల్లి

ఈ సెల 4న లూయిస్ బ్రెయిలీ జయంతి పేడుకలు నిర్వహిస్తున్నట్లు పెద్దపల్లి పెద్దపల్లి జిల్లా సంజేమ అధికారి పేణుగోపాల్ రావు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.అం ధుల ఆశాజ్యోతి లూయిస్ బ్రెయిలీ 216 జయంతిని పురస్కరించుకొని జిల్లా కలెక్టరేట్ లో ఈ పేడుకలను నిర్వహిస్తున్నట్లు, జిల్లా సంజేమ అధికారి ఆ ప్రకటనలో తెలిపారు.

PTC

నాగర్కర్పూల్ జిల్లా

నాగర్ కర్నూల్ జిల్లా గ్రంథాలయ భవనానికి ప్రముఖ కవి, శతాధిక గ్రంథకర్త కపిలవాయి లింగమూర్తి పేరు పెట్టాలని పర్యాటక శాఖల మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావుకు కవులు వినతిపత్రం సమర్పించారు. వెన్నెల సాహిత్య అకాడమీ ఆధ్వర్యంలో హైదరాబాద్ లో ఈ రోజు మంత్రి కార్యాలయం లో అద్యక్షుడు ముచ్చర్ల దినకర్ కార్యదర్శి సీనియర్ జర్నలిస్ట్ కందికొండ మోహన్, సామాజిక కవి ఎదిరెపల్లి కాశన్న, తదితరులు మంత్రిని కలిశారు. దీనిపై మంత్రి స్పందిస్తూ గ్రంథాలయానికి కపిలవాయి పేరు పెట్టేలా కృపి చేస్తానని తెలిపారు.

PTC

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd JAN, 2025

SDP:HR (Released at 16:24) PAGE NO: 01

PRE BUDGET: Union Finance Minister Nirmala Sitharaman today chaired the seventh Pre-Budget Consultation with stakeholders from the financial sector and capital markets in connection with the forthcoming Union Budget 2025-26 in New Delhi. The meeting was attended by Union Finance Secretary, Secretary DIPAM, Secretaries of Department of Economic Affairs and Chief Economic Adviser. Earlier Ms. Sitharaman had chaired Pre-Budget Consultation meeting with Finance Ministers of States and Union Territories, Industry representatives, health and education sectors, various farmer associations and leading agricultural economists. The Union Budget for fiscal year 2025-26 is expected to be presented in Parliament on 1st of February this year. This will mark Finance Minister Sitharaman's eighth consecutive Budget presentation. NSD 11

HYDRAA: The Hyderabad Disaster Response and Assets Monitoring and Protection Agency (HYDRAA) commissioner A.V. Ranganath announced that his agency would demolish only those structures that came up illegally after it was set up in July 2024. The announcement comes in the wake of increasing complaints of several reputed builders constructing high-rise structures on Full Tank Level (FTL)

in several parts of the Hyderabad city. Any structures or houses, which are built only after HYDRAA's formation in July 2024 will be demolished by us, and we will not touch structures built before the formation of HYDRAA", the commissioner said, speaking at Kukatpally's Maisamma Cheruvu today. PN 9

SPORTS AWARDS: The National Sports Awards have been announced today. World Chess Champion D Gukesh, Double Medalist in Paris Olympics Manu Bhaker, Indian Hockey Team Captain Harmanpreet Singh and Gold Medalist in Paris Paralympics Praveen Kumar will be presented Major Dhyan Chand Khel Ratna Award. 32 Sportspersons will be given Arjuna Award. The awardees will receive their awards from the President Droupadi Murmu at a specially organized function at Rashtrapati Bhavan on 17th of this month. The Selection Committee for the awards was headed by former Supreme Court Judge Justice (Retd.) V. Ramasubramanian and eminent sportspersons, persons having experience in sports journalism and sports administrators. NSD 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd JAN, 2025

SDP:HR (Released at 16:50) PAGE NO: 02

SC OWAISI: The Supreme Court today directed the tagging of a plea filed by AIMIM President Asaduddin Owaisi seeking implementation of the Places of Worship Act, 1991 with a pending batch of matters. The 1991 Act prohibits the filing of a lawsuit to reclaim a place of worship or seek a change in its character from what prevailed on the 15th of August, 1947. A Bench of Chief Justice of India Sanjiv Khanna and Justice Sanjay Kumar ordered that Owaisi's plea be tagged with the pending clutch of petitions. NSD 7

NOMADIC MEETING: Union Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar has said that the Government is committed to working for the up liftment of Nomadic and semi-nomadic communities. While chairing a meeting on the welfare of the De-notified, Nomadic and Semi Nomadic communities in New Delhi today, the Minister urged the States to collaborate with the Centre to make sure that these people are not deprived of the basic amenities. He highlighted that the lack of documents of these people is a major problem as it does not allow them to get benefits from the schemes of the Central Government. NSD 8

<u>UDYAN UTSAV:</u> Rashtrapati Bhavan in collaboration with the Agriculture and Farmers welfare ministry and Culture department has organised the Udyan Utsav, a flower and horticulture festival at Rashtrapati Nilayam at Bollarum in Hyderabad. Addressing media this afternoon, Joint Secretary Agricultural Extension, Samuel Praveen Kumar said 12-day festival will create awareness about biodiversity and role of horticulture in ecological balance. Progressive farmer Chintapalli Suresh has formally inaugurated thematic stalls. About 50 thematic stalls and various cultural and community engagement events will be held as part of the festival. (**Sound Byte- Samuel Telugu & Hindi)** Rashtrapati Nilayam Manager Rajani informed that the entry to the festival is free and is open between 10 AM to 8 PM till 13th of this month. MSM/MSL 12

ADD SPORTS AWARDS: Two Telugu athletes—one from Andhra Pradesh and one from Telangana—have made it to the prestigious list, both receiving the Arjuna Award. The awardees are Jyothi Yarraji from Visakhapatnam, Andhra Pradesh, and Deepthi Jeevanji from Warangal, Telangana. DESK 4

-

REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd JAN, 2025

SDP:HR (Released at 17:33) PAGE NO: 03

SSA: The indefinite strike of Samagra Shiksha Abhiyan (SSA) employees in the Jogulamba Gadwal district entered into 24th day. The SSA employees have been protesting demanding regularization of their services, increase in pay scale among others. The SSA employees, including men and women, intensified their strike and organised a 'Vanta Varpu' programme and cooked food on the road today. Raising slogans, the SSA employees appealed to Chief Minister Revanth Reddy to fulfill the promises he made to them before the Assembly elections. The SSA employees held a unique protest at Narayanpet by sporting masks of Congress Ministers and leaders. PTC/JGDWL 9

HMDA: Senior IAS officer and special chief secretary Arvind Kumar and former chief engineer of HMDA BLN Reddy have sought additional time after being summoned by the Enforcement Directorate (ED) in connection with alleged financial irregularities during the Hyderabad Formula E race in February 2023. BLN Reddy and Arvind Kumar were summoned by the ED and were to appear on January 2 and 3 respectively. Both have requested additional time, citing personal reasons. Sources in the department confirmed this and said that new dates will be given to the officers to appear for questioning. DESK 8

<u>FORUM:</u> The Social Justice Forum has urged Telangana government to fulfil its promise of providing 42% reservations for Backward Classes (BCs) in local body elections. The forum also warned of launching a Statewide agitation to press for action to implement the Kamareddy Declaration. Addressing a meeting held at Kacheguda in Hyderabad National Coordinator of the Forum and former chairman

of State BC Commission, Vakulabharanam Krishna Mohan Rao called on the government to take concrete steps in the new year to demonstrate its commitment to BC welfare. PN 7

NHRC: The National Human Rights Commission (NHRC) has issued a notice to the Director General of Police (DGP) and the Commissioner of Police in Hyderabad, requesting a comprehensive action taken report (ATR) regarding the stampede that occurred at Sandhya Theatre at RTC cross road on December 4, resulting in the death of a woman. The NHRC has set a deadline of four weeks for this report following a complaint lodged by advocate Rama Rao Immaneni. DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd JAN, 2025

SDP:HR (Released at 17:40) PAGE NO: 04

ADD NHRC: Meanwhile, the Telangana High Court granted relief to producers Yelamanchili Ravishankar and Yerneni Naveen of the film "Pushpa-2" in connection with the stampede incident at Sandhya Theatre. The court allowed the investigation to continue but ordered that the producers should not be arrested. This decision came after a petition filed by the producers seeking to dismiss the case registered by the Chikkadapally police following the death of a woman during the stampede. DESK

HEADLINES

- 1. Rythu Barosa
- 2. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman chairs the seventh Pre-Budget Consultation with stakeholders from the financial sector and capital

markets in connection with the forthcoming Union Budget 2025-26 in New Delhi.

- 3. Rashtrapati Bhavan in collaboration with Agriculture and Farmers Welfare ministry and Culture department opens up Udyan Utsav, a flower and horticulture festival at Rashtrapati Nilayam at Bollarum in Hyderabad.
- 4. Two Telugu athletes among the 32 sports persons selected for Arjun award.

ORDER

RYTH BAROSA – PRE BUDGET – SC OWAISI – NOMADIC MEETING – HYDRAA -

BREAK

HMDA – UDYAN UTSAV — NHRC – ADD NHRC – SPORTS AWARD – ADD SPORTS AWARD – SSA - FORUM – OTHER ITEMS IF ANY....

_